UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 100/2006/QĐ-UBND
	Thủ Dầu Một, ngày 14 tháng 4 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 29/11/2005;
Căn cứ Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Quyết định số 30/2006/QĐ-TTg ngày 06/02/2006;
Xét đề nghị của Thanh tra Tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.
Điều 2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã Thủ Dầu Một chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký./.

	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Sơn

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số 100/2006/QĐ-UBND ngày 14/4/2006 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh)
Phần I
MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
- Khắc phục và đẩy lùi tình trạng tham nhũng đang diễn ra trong các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội hiện nay;
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các cán bộ, công chức, viên chức và của mỗi công dân về công tác phòng, chống tham nhũng;
- Định hướng cho các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; đưa công tác phòng, chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn và của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị.
2. Yêu cầu
- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống tham nhũng được quy định trong Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành;
- Thực hiện ngay và có kết quả một số biện pháp cụ thể, tạo chuyển biến tích cực và thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tham nhũng.
Phần II
NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH
I. Công tác triển khai, thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thực hiện :
Trong quý II/2006, Lãnh đạo các cấp, các ngành phải tập trung nghiên cứu, triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng và triển khai các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Nhằm đảm bảo Luật Phòng, chống tham nhũng được thực thi ngay sau khi Luật có hiệu lực thi hành (ngày 01/6/2006).
1. Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp Sở Nội vụ soạn thảo Đề án về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng chống tham nhũng. Đề án về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt động của bộ phận chuyên trách giúp việc cho Ban chỉ đạo tỉnh (khi có Nghị định hướng dẫn).
2. Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Tài chính triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định kê khai tài sản; Nghị định quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Nghị định ban hành danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định quy định về thời hạn cán bộ, công chức, viên chức được phép kinh doanh trong lĩnh vực mà trước đây mình có trách nhiệm quản lý sau khi thôi giữ chức vụ (khi có Nghị định của Chính phủ).
3. Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ soạn thảo các quy định, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị chuyên trách về chống tham nhũng (khi có Nghị định hướng dẫn).
4. Các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã: căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng tổ chức triển khai cụ thể việc công khai, minh bạch trong các lĩnh vực hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị mình, chủ động xây dựng quy chế phối hợp về quan hệ công tác, sự phối hợp hoạt động đấu tranh phòng, chống tham nhũng trong nội bộ và các cơ quan liên quan, ban hành các quy tắc, chuẩn mực ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội, quan hệ giữa công chức với doanh nghiệp và người dân, bao gồm những việc phải làm và không được làm, phù hợp với đặc thù công việc của từng nhóm cán bộ công chức, viên chức và lĩnh vực hoạt động công vụ, nhằm đảm bảo sự liêm chính và trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức.
5. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp có sử dụng ngân sách Nhà nước phối hợp với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xây dựng, ban hành và công khai chế độ, định mức tiêu chuẩn áp dụng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình.
II. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn chỉnh các thể chế, chính sách
1. Lãnh đạo các cấp, các ngành khẩn trương chỉ đạo rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực cơ quan, đơn vị mình quản lý, loại bỏ ngay những nội dung, quy định không phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước, chồng chéo, quan liêu, tạo điều kiện nhũng nhiễu, gây khó khăn, mất thời gian của nhân dân và doanh nghiệp. Đồng thời, phải hệ thống hóa những quy định về thủ tục, giấy tờ cần thiết và thời hạn giải quyết đối với từng loại công việc, công bố, công khai, minh bạch trên các phương tiện thông tin đại chúng và nơi công sở để làm căn cứ cho nhân dân thực hiện và giám sát việc thực hiện.
Không được tùy tiện đề ra các thủ tục hành chính ngoài những quy định đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền công bố.
2. Lãnh đạo các sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện thị, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị rà soát lại toàn bộ quy trình làm việc, quy trình công tác của cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách nhằm sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh để phù hợp với quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.
3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn phải xác định kế hoạch cụ thể và đích thân tổ chức thực hiện chương trình Cải cách hành chính của Chính phủ và của Uỷ ban nhân dân tỉnh, trước hết, tập trung vào các lĩnh vực: quản lý nhà, đất, xây dựng cơ bản, đăng ký kinh doanh, xét duyệt dự án, cấp vốn ngân sách Nhà nước, tín dụng ngân hàng, xuất nhập khẩu, quản lý tài chính và đầu tư của doanh nghiệp Nhà nước, xuất nhập cảnh, quản lý hộ khẩu, thuế, hải quan, bảo hiểm. Sở Nội vụ chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện và báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo.
III. Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng:
1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Văn hóa Thông tin xây dựng kế hoạch, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các Tổ chức thành viên, Sở Thương mại và Du lịch, Sở Công nghiệp, các cơ quan Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp về các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.
2. Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp và dạy nghề, đưa nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng vào chương trình giảng dạy chính khoá.
3. Trong quý II/2006 Lãnh đạo các ngành, các cấp tổ chức quán triệt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện.
IV. Phát huy vai trò làm chủ của quần chúng nhân dân, phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các Tổ chức thành viên, các cơ quan báo chí tỉnh và địa phương trong việc thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng
1. Lãnh đạo các cấp, các ngành có trách nhiệm phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên cùng cấp trong quá trình xây dựng và triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.
2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến giải quyết công việc của doanh nghiệp và người dân, có trách nhiệm xem xét, giải quyết kịp thời và trả lời khi nhận được yêu cầu, đề nghị của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên.
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền, có trách nhiệm làm rõ, trả lời cho cơ quan báo chí khi nội dung đăng, phát tin về tham nhũng liên quan đến trách nhiệm quản lý của mình; có trách nhiệm trả lời các yêu cầu, đề nghị của các cơ quan báo chí về nội dung liên quan đến tham nhũng trong cơ quan, đơn vị, tổ chức do mình quản lý, phụ trách.
4. Lãnh đạo các cấp, các ngành phải xây dựng quy định cụ thể về việc phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng; có cơ chế bảo vệ, khen thưởng đối với người có công; tập trung thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở và Quy chế giám sát cộng đồng.
Đối với những dự án đầu tư xây dựng tại các địa phương phải quy định cụ thể thời gian và hình thức công khai để nhân dân giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện.
V. Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, điều tra xử lý các vụ tiêu cực, tham nhũng:
Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh trong quý II/2006 tập trung kiện toàn, bố trí những cán bộ có phẩm chất, năng lực cho việc chuẩn bị thành lập bộ phận chống tham nhũng tại hai cơ quan này.
Cùng với việc tập trung chỉ đạo xử lý dứt điểm các vụ, việc tham nhũng đã được phát hiện. Thanh tra tỉnh cùng các sở, ban, ngành, huyện, thị xã tập trung thanh tra 04 lĩnh vực trọng tâm: đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai; quản lý thu chi ngân sách và quản lý tài sản công; gắn với thanh tra việc thực thi chức trách công vụ đối với một số lĩnh vực được dư luận và nhân dân quan tâm.
1. Về giải quyết tố cáo hành vi tham nhũng:
Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu lãnh đạo các cấp, các ngành tập trung lực lượng, giải quyết dứt điểm những vụ, việc có đơn thư tố cáo hoặc có hành vi tham nhũng còn tồn đọng và mới phát sinh ngay từ cơ sở, xử lý nghiêm khắc những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực dù là bất kỳ ai, đang đương chức, nghỉ hưu hay đã chuyển công tác khác.
2. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, các ngành có liên quan thành lập một số Đoàn công tác liên ngành, trực tiếp kiểm tra việc thực hiện Luật Khiếu nại, tố cáo ở địa phương có nhiều đơn thư vượt cấp, đơn khiếu nại quyết định giải quyết cuối cùng, kiểm tra việc giải quyết các đơn tố cáo hành vi tham nhũng.
3. Công an tỉnh có kế hoạch tiến hành củng cố, kiện toàn tổ chức, lực lượng chuyên trách để phòng ngừa đấu tranh chống tội phạm tham nhũng có hiệu quả. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao biện pháp nghiệp vụ nhằm điều tra phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh theo pháp luật các vụ, việc tham nhũng, tiêu cực.
Thông qua công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tìm ra các nguyên nhân, điều kiện, những sơ hở, thiếu sót trong quản lý kinh tế, dễ bị lợi dụng, để đề xuất, kiến nghị các biện pháp phòng, chống tham nhũng đạt hiệu quả, phát động phong trào quần chúng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị để phát hiện sớm tội phạm tham nhũng tại cơ sở.
4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra
a) Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm tra, công khai kết luận thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý.
b) Thanh tra tỉnh thực hiện chương trình công tác năm 2006 đã được phê duyệt. Cần chú ý tập trung các lĩnh vực: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai, quản lý thu chi ngân sách, quản lý tài sản công gắn với thanh tra việc thực thi chức trách công vụ đối với một số lĩnh vực nhạy cảm, được dư luận quan tâm.
Đặc biệt tập trung thanh tra các công trình dự án dư luận bức xúc, có dấu hiệu tiêu cực, nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, chống đầu tư dàn trải, nợ đọng vốn đầu tư, xây dựng cơ bản, thực hành tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí.
Tập trung kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra đã có chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
c) Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Sở Tài chính tổ chức thanh tra việc thực thi công vụ ở một số lĩnh vực: Quản lý nhà, đất, cấp phép đầu tư, xây dựng; thuế, hải quan, đăng kiểm, đăng ký phương tiện giao thông, cấp phép lái xe cơ giới, đăng ký hộ tịch, hộ khẩu và một số vụ việc cụ thể được nhân dân, công luận phản ánh.
Phần III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ vào Chương trình công tác năm 2006 và Chương trình hành động của Uỷ ban nhân dân tỉnh; Lãnh đạo các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch hành động của đơn vị, địa phương mình để triển khai thực hiện và hàng tháng, quý, 6 tháng phải có báo cáo kết quả thực hiện cho Uỷ ban nhân dân tỉnh.
Các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã báo cáo kiểm điểm tình hình thực hiện Chương trình hành động này cho Uỷ ban nhân dân tỉnh, đồng thời gởi Ban chỉ đạo tỉnh, Thanh tra tỉnh trước ngày 30/8/2006.
Giao Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện của các cấp, các ngành và tổng hợp kết quả thực hiện, mức độ hoàn thành làm tham mưu cho Uỷ ban nhân dân tỉnh và báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.
Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã về việc thực hiện Chương trình này ./.